'"~~
~
.aiÃIIARA MUNICIPAL OE GJª"1ri DA MATA-PE

REQUERIMENTO Nº 867 / 2025 Autor: Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

Aprovado em tÀt OJ.12025
Rejeitado eR -:f_ft / 2025
Retirado ejn \ A 2025

Sec.

ASSUNTO

SOLICITO A EXECUÇÃO DE OBRA DE ASFALTAMENTO E CALÇAMENTO DA
RUA BELARMINO DIAS, CHÃ DA TÁBUA, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE,

54745-440

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma reivindicação legítima dos
moradores da Rua Belarmino Dias, que convivem com sérias dificuldades de
deslocamento devido à ausência de pavimentação. Durante o período chuvoso, a
via se torna praticamente intransitável em função do acúmulo de lama, e na época
seca, a poeira afeta diretamente a saúde e o conforto da população.

O calçamento e posterior asfaltamento dessa via contribuirão para a melhoria da
mobilidade urbana, valorização dos imóveis, incremento da segurança,
acessibilidade e qualidade de vida dos residentes, além de impulsionar o
desenvolvimento da região.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 12 de Agosto de 2025.

OoJ\J,..;,· &~~ ~ S..&ux

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM